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Úvod
V této práci se budeme zabývat homogenními markovskými řetězci s konečnou

množinou stavů a s oceněním přechodů. Následně budeme pracovat s množinou
řízení řetězce a budeme hledat optimální řízení. Zadefinujeme iterační algoritmus,
pomocí něhož získáme řízení, o kterém pak ukážeme, že je optimální.

Hlavním zdrojem, ze kterého jsem čerpala je diplomová práce (Stanek, 2012).
Podobně, jako on, chceme zavést definici optimálního homogenního řízení, uvést
iterační algoritmus a ukázat, že ten po konečně mnoha krocích dojde k hledanému
optimu. Navíc však ukážeme, že takto získané řízení je optimální i z hlediska
adaptivní strategie. Dalším přínosem je shrnutí a dokázání používaných vět a
definic Perron-Frobeniovy teorie.

První kapitola obsahuje především zavedení základních pojmů homogenního
markovského řetězce s konečnou množinou stavů a s maticí pravděpodobností
přechodů a s maticí ocenění přechodů. Na základě toho získáme náhodnou po-
sloupnost výnosů. V poslední části kapitoly 1 zavedeme exponenciální užitkovou
funkci, ukážeme některé její vlastnosti a na začátku kapitoly 2 zavedeme užitek
z reálné náhodné veličiny. Poté se seznámíme s pojmem jistotního ekvivalentu,
který bude hrát zásadní roli při volbě optimální strategie řízení v části 2.2. Hlav-
ním zdrojem pro první kapitolu mi byl (Lachout a Prášková, 2012), především
kapitoly 1, 2.8 a 2.9.

Později, ve druhé kapitole budeme uvažovat možnost volby prvku z neprázdné
množiny řízení, který určí chování řetězce. Zavedeme pojem optimálního řízení a
dále se budeme věnovat jeho hledání.

Jádro práce pak spočívá v části 2.2, kde je uveden iterační algoritmus. Uká-
žeme, že tento algoritmus pro libovolné počáteční řízení zkonstruuje posloupnost
z množiny řízení, která je konstantní až na konečně mnoho členů a její limita je
optimální řízení.

Tento výsledek potom rozšíříme v kapitole 3, kde ukážeme, že takto získané
řízení je optimální nejen z hlediska homogenní volby, ale i v případě, že bychom
připustili adaptivní strategii, tedy bychom uvažovali, že volba řízení v každém
časovém okamžiku závisí na dosud projité trajektorii.

Poslední část věnujeme teorii nezáporných nerozložitelných matic, kterou po-
užíváme v důkazech stěžejních tvrzení. Především jde o Perron-Frobeniovu větu a
tvrzení, která se používají k jejímu důkazu. Perron-Frobeniova teorie je rozsáhleji
zpracována v (Seneta, 1981) a (Lancaster a Tismenetsky, 1985), ze kterých jsem
čerpala.
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1. Markovské řetězce s oceněním
přechodů

V následující kapitole zavedeme základní pojmy markovského řetězce s oce-
něním přechodů. Z něho pak odvodíme náhodnou posloupnost výnosů, zavedeme
klíčový pojem užitkové funkce, a pomocí nich náhodnou posloupnost užitků.

1.1 Definice markovského řetězce
Definice 1. Nechť (Ω, A, P) je pravděpodobnostní prostor, T ⊆ R je neprázdná
indexová množina, taková, že pro každé t ∈ T je dána reálná náhodná veličina
Xt na (Ω, A, P). Potom X = (Xt)t∈T nazveme reálným náhodným procesem.

V této práci se budeme zabývat pouze případem T = N0, a náhodný proces
(Xn)∞

n=0 budeme nazývat náhodnou posloupností. Kromě obecné reálné náhodné
posloupnosti budeme využívat pojem (reálného) náhodného procesu s hodnotami
v následující konečné množině

S = {1, . . . , N}, N ∈ N, (1.1)

tj. pro všechna n ∈ N0 je Xn : Ω → S a [Xn = s] ∈ A, kdykoliv s ∈ S.

Definice 2. Buď (Ω, A) měřitelný prostor. Filtrací na (Ω, A) rozumíme neklesa-
jící posloupnost F = (Fn)∞

n=0 pod σ-algeber systému A, tj. posloupnost σ-algeber
na Ω, pro kterou platí Fn−1 ⊆ Fn ⊆ A, n ∈ N0.

O reálném náhodném procesu X = (Xn)∞
n=0 řekneme, že je F-adaptovaný,

pokud pro každé n ∈ N0 je náhodná veličina Xn měřitelná vůči σ-algebře Fn

a pojmem kanonická filtrace posloupnosti X rozumíme posloupnost σ-algeber
X = (Xn)∞

n=0 takových, že pro každé n ∈ N0 platí Xn = σ(X0, . . . , Xn).

Definice 3. Nechť (Ω, A, P) je pravděpodobnostní prostor a F = (F)∞
n=0 filtrace

na (Ω, A). Náhodnou posloupnost X = (Xn)∞
n=0 s hodnotami v množině S, která

je F -adaptovaná nazveme F-markovskou, pokud platí

P(Xn = j|Fk) =sj P(Xn = j|Xk), k ≤ n, n, k ∈ N0, j ∈ S. (1.2)

Poznámka. Podmínku (1.2) charakterizující F -markovské řetězce nazýváme mar-
kovskou vlastností,

Definice 4. Řekneme, že čtvercová matice P ∈ [0, 1]N×N je stochastická, pokud
platí

P1 = 1,

to jest, pokud všechny řádkové součty jsou rovny jedné.

Definice 5. Nechť je dána množina S, jako v (1.1) a stochastická matice P, jejíž
prvky budeme značit pij, nebo p(i,j), pro i, j ∈ S. O náhodném F -markovském
procesu X = (Xn)∞

n=0 s množinou stavů S řekneme, že je homogenní s maticí
pravděpodobností přechodu P, pokud

P(Xn+1 = j|Xn) =sj 1T

{Xn}P1{j} = p(Xn,j), j ∈ S, n ∈ N0. (1.3)
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Definice 6. Nechť (Ω, A) je měřitelný prostor a F = (Fn)∞
n=0 je filtrace na (Ω, A).

Buď dále S = {1, . . . , N} množina definovaná, jako v (1.1). Nechť X = (Xn)∞
n=0 je

F -adaptovaná náhodná posloupnost s hodnotami v S. Nechť je dána stochastická
matice P ∈ [0, 1]N×N a posloupnost pravděpodobnostních měr P = (Pi)N

i=1 na
prostoru (Ω, A), pro které platí tzv. iniciační podmínka

Pi(X0 = i) = 1, i ∈ S. (1.4)

Řekneme, že náhodný proces X je homogenní (F ,P)-markovský řetězec s ma-
ticí pravděpodobností přechodu P, je-li homogenní F -markovský řetězec s maticí
pravděpodobností přechodu P na pravděpodobnostním prostoru (Ω, A,Pi) pro
všechna i ∈ S.

Značení. Nechť je dán homogenní (F ,P)-markovský řetězec s konečnou množinou
stavů S, jako v (1.1). Nechť A ∈ A je libovolný jev a Y je libovolná A-měřitelná
náhodná veličina, která je integrovatelná vůči všem mírám z P. Potom zavedeme
vektor pravděpodobností jevu A

P(A) = (Pi(A))N
i=1 ∈ [0, 1]N ,

a vektor středních hodnot náhodné veličiny Y ∈ ∩N
i=1L1(Pi),

E[Y ] = (Ei[Y ])N
i=1 ∈ RN ,

kde Ei[Y ] je střední hodnota náhodné veličiny Y na pravděpodobnostním prostoru
(Ω, A,Pi).

Tvrzení 7. Buď (Ω, A) pravděpodobnostní prostor, na něm filtrace F = (Fn)∞
n=0 a

X = (Xn)∞
n=0 buď F-markovský řetězec. Nechť X = (Xn)∞

n=0 je kanonická filtrace
procesu X a G je filtrace na (Ω, A), taková, že

Xn ⊆ Gn ⊆ Fn, n ∈ N0.

Pak X je také G-markovský řetězec.
(i) Pokud je X navíc homogenní F-markovský řetězec s maticí pravděpodobností
přechodu P, pak je také X homogenní G-markovský řetězec s maticí pravděpodob-
ností přechodu P.

Důkaz. Podle předpokladu je splněna markovská podmínka (1.2). Protože platí
P(Xn = j|Xk) ∈ L(σ(Xk)) ⊆ L(Gk) dle definice, a protože Gk ⊆ Fk, dostaneme
iterováním podmíněných středních hodnot pro libovolný stav j ∈ S a k ≤ n.

P(Xn = j|Gk) =sj E[P(Xn = j|Fk)|Gk] =sj E[P(Xn = j|Xk)|Gk] = P(Xn = j|Xk).


[…]


je kladná konstanta.

Důkaz. Abychom mohli použít větu 62, ukážeme, že je splněn předoklad λ > |λ2|,
kde λ2 je jako ve znění věty 62. Ukážeme sporem, že počet vlastních čísel s abso-
lutní hodnotou λ je roven jedné, kdyby tomu tak nebylo, potom podle tvrzení 64
by musela existovat permutační matice P taková, že PT AP je ve tvaru (A.13).

Potom matice PT AP je periodická a tedy také matice A je periodická, což je
ve sporu s předpokladem.

Nyní pomocí věty 62 ukážeme, že platí

lim
k→∞

λ−kAk = xxxyyyT

xxxTyyy
, (A.14)

což stačí k důkazu věty, neboť z (A.14) potom platí

lim
k→∞

λ−kAk · 1 = xxxyyyT

xxxTyyy
· 1 = xxx · |yyy|T 1

xxxT |yyy|
.

Navíc podle pozorování 63 víme, že yyy lze volit kladné, a že dimenze prostoru
pravých i levých vektorů je jedna, a proto je |yyy| rovněž levým vlastním vektorem,
a platí κ = yyyT 1

xxxT yyy
> 0.

Bez újmy na obecnosti lze předpokládat, že xxxTyyy = 1, neboť xxxTyyy ̸= 0 a vektor
ỹ̃ỹy = 1

xxxT yyy
yyy je rovněž levým vlastním vektorem A příslušným λ. Pokud by tedy

xxxTyyy ̸= 1, vynásobíme vektor yyy nenulovou konstantou a převedeme tak problém
na tento případ. Dále ukážeme pomocí věty 62 platnost (A.14) pro xxxTyyy = 1, tedy

lim
k→∞

λ−kAk = xxxyyy
T
. (A.15)

V případě, že λ2 = 0 platí (A.15) triviálně z věty 62. V případě λ2 ̸= 0 máme

Ak = λkxxxyyy
T + O(ks |λ2|k),
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a tedy vynásobením obou stran konstantou λ−k získáme

λ−kAk = xxxyyy
T + O(ks |λ2|k)

λk
= xxxyyy

T + O(ks |λ2|k)
ks |λ2|k

· ks |λ2|k

λk
.

a limitním přechodem pro k → ∞ je důkaz hotov, neboť λ > |λ2|.

Věta 66. Nechť A = (aij)n×n ∈ [0, ∞)n×n je nerozložitelná matice, λ její vlastní
číslo, pro které platí λ = µA. Nechť xxx je libovolný kladný vektor. Potom platí

min
1≤i≤n

∑
1≤j≤n

aij ≤ λ ≤ max
1≤i≤n

∑
1≤j≤n

aij, (A.16)

přičemž jedné z rovností se nabývá právě tehdy, když se nabývá i druhé rovnosti,
což nastává právě tehdy, když 1 je vlastním vektorem matice A.

Důsledek 67. Nechť A je nezáporná, nerozložitelná čtvercová matice. Nechť λ >
0 je její vlastní číslo takové, že µA = λ a xxx je libovolný kladný vektor. Potom

min
1≤i≤n

(Axxx)i

xxxi

≤ λ ≤ max
1≤i≤n

(Axxx)i

xxxi

,

přičemž každé z rovností se dosahuje právě tehdy, když xxx je vlastní vektor matice
A příslušící vlastnímu číslu λ.

Důkaz. Nejprve ukážeme první nerovnost. Víme, že λ je rovno číslu λA ze vzorce
(A.6). Zřejmě platí

min
1≤i≤n

(Axxx)i

xxxi

= ΛA(xxx) ≤ sup
yyy∈X

ΛA(yyy) = λ.

Navíc víme, že rovnosti se nabývá právě tehdy, když je xxx maximálním vektorem
matice A a to nastává právě tehdy, když xxx je vlastním vektorem matice A.

Dále vidíme analogicky, že pro hodnotu δ := δA, definovanou v (A.7), platí

max
1≤i≤n

(Axxx)i

xxxi

= ∆A(xxx) ≥ inf
yyy∈X

∆A(yyy) = δ

a rovnosti se nabývá právě tehdy, když xxx je maximálním a tedy i vlastním vekto-
rem matice A, podobně, jako předchozí nerovnost, přičemž využíváme pozorování
57 a 60.

Nakonec ukážeme, že platí λ = δ. Označme yyy ∈ (0, ∞)n nějaký levý vlastní
vektor matice A příslušný λ a označme zzz ∈ (0, ∞)n pravý vlastní vektor matice
A příslušný vlastnímu číslu δ. Potom platí λyyyT = yyyT A a δzzz = Azzz, a tedy

λyyy
T
zzz = yyy

T Azzz = yyy
T
δzzz = δyyy

T
zzz. a proto (λ − δ)yyyT

zzz = 0.

Protože xxx i yyy jsou kladné, platí, že yyyTxxx > 0 a proto nutně δ = λ.
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Závěr
Nejprve jsme uvedli pojem markovského řetězce s oceněním přechodů a po-

sloupnost užitků. Uvedli jsme některé základní vlastnosti užitku a jistoního ekvi-
valentu náhodné posloupnosti, které posléze používáme.

V části 2.2 jsme definovali iterační algoritmus, který vede k nalezení optimál-
ního řízení markovského řetězce. Navíc jsme ukázali v kapitole 3, že toto řízení je
optimální i v případě, že bychom připouštěli i možnost řízení adaptivní strategií,
to znamená, že bychom volili rozhodnutí na základě dosud získaných informací o
náhodném procesu.

Možná aplikace výsledků práce spočívá v hledání optimální obchodní strate-
gie. Navíc pomocí uvedené teorie hledání optimálního řízení markovského řetězce
s diskrétním časem lze odvodit výsledky i pro čas spojitý, jako je to například v
(Stanek, 2012). Ani jednomu se však v práci nevěnujeme, jsou to pouze možnosti,
jak případně práci rozšířit.
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