Rizikově senzitivní řízení v markovských řetězcích

Studentka se ve své práci věnuje oceňování a řízení v aperiodických nerozložitelných markovských řetězcích. Řetězec je ohodnocen pomocí limity v průměru posloupnosti jistotních ekvivalentů při exponenciální užitkové funkci počítaných z průběžných výnosů řetězce. Součástí práce je iterační algoritmus vedoucí k nalezení homogenního optimálního řízení a příslušný důkaz optimality.

Téma je spíše obtížnější, přičemž je původně koncipováno jako kompilační. Oproti primárnímu zdroji práce obsahuje více rozepsanou část týkající se teorii nerozložitelných nezáporných matic a také je v práci dokázána obecná optimalita nalezeného homogenního řízení.

Studentka se snažila pracovat samostatně a odpovědně. V práci využívala nejen znalosti z teorie markovských řetězců, ale i z teorie martingalů nemluvě o Perron-Frobeniově teorii, kterou si musela nastudovat sama.

Bylo téma pro bakalářskou práci přiměřené a bylo pojato přiměřeným způsobem ? ANO ANO
Obsahuje práce vlastní příspěvek autora ? V čem spočívá ? ANO, viz druhý odstavec posudku
Je v práci dostatečně specifikován ? ANO
Jaká je matematická úroveň práce ? Obsahuje práce rigorózně a korektně zformulovaný matematický text ? OK ANO
Jsou zdroje správně citovány ? ANO
Je po formální stránce vše v pořádku ? ANO
Lze práci uznat jako bakalářskou ? ANO

Na závěr lze konstatovat, že práce splňuje předpoklady kladené na bakalářskou práci na MFF UK.